¹⁾ Vermuthlich hatte Bovillus in gewohnter Weise auf die Leiden der Juden als auf ein Zeugnis der göttlichen Verwerfung hingewiesen.

des wahrhaft Schönen und des höchsten Gutes anzuregen. Darum sind die Wände ihrer Synagogen entweder ganz nackt oder nur mit gemalten Bäumen und Blumen geschmückt¹⁾.

Die Unterhaltung, die diesmal ihren Ausgang nicht von der Verschiedenheit der Religionen, sondern von der Philosophie nahm, und bei der Bonet's Sohn eine ausserordentliche Vertrautheit mit den aristotelischen Schriften bekundete, gelangte endlich zur Erörterung der Frage, ob sich auf Grund der Schriften der alten Philosophen die Einzigkeit Gottes erweisen lasse²⁾. Von hier aus

¹⁾ Die Schmucklosigkeit in der Synagogenausstattung musste auf Bovillus einen um so grösseren Eindruck machen im Vergleich mit der Prachtentfaltung, die ihm in den römischen Kirchen entgegentrat.

²⁾ Carolus Bovillus *Dialogi de Trinitate* I (Einleit.) Romae anno millesimo quingentesimo septimo, paulo antequam in familia regionum oratorum Galliae in pontificiam sanctitatem in urbem adventasses, dominica quadam die post meridiem praetereunti mihi cum nonnullis solatii causa Judaicum vicum, obvius fuit Bonetvs de Latis, hebraeus medicus, auctor ejus libelli, qui de annulo inscribitur, qui et dudum tua cura una cum libro de sphaera prodiit in lucem. Hunc etsi facie non noveram, audito tamen ab uno coambulantium amicorum esse Bonetum salutavi, cupiens ab eo materialem illum annulum videre, quem suo libello inscripsit eo ingenio, ea industria et arte fabrefactum, ut quoquo digito gestabilis sit, non pauciora tamen ex illo, quae ex astrolabio, circa sidera valeant deprehendi. Subjunxit ille annulum se domi habere. A qua cum non procul versaremur, in illam videndi annuli gratia una cum eo properavimus. Deprompto vero ille e scriniis annulo voti nos compotes fecit. At postquam et oculos annulo pavimus et multi ultro citroque amborum nostrum fluxere sermones, orta tandem inter nos est de religionum varietate controversia. Suos quisque ritus, ut melius poterat, efferebat. Multa illi ex sacris eloquiis pro viribus objeci, praecipue e veteri testamento. Noveram enim Hebraicam avem haud Christiano laqueo sed proprio, pari et consentaneo occupandam, quandoquidem ad evangelica verba et apostolicas sententias indignabundas aures Hebraei soleant occludere. Et quia nostrae disceptationi non interfuisti (nondum enim adveneras) sed habitam fuisse etiam Romae audivisti, at te non praevenisse et non interfuisse dolebas, ideo scriptam ad te mitto jam coepta proseguens. Igitur cum sentirem ex nova lege me virum revincere non posse, ex veteri testamento et prophetarum scripturis (quae tam ab Hebraeis quam a Christianis communi fide lectitantur) ejus mentem paxillum ad nostra allicefacere studebam. Disceptatiunculae tamen nostrae labor in fumum cessit. Propterea enim ille sursum palmis complosisque in coelum manibus ad solita Hebraeorum arma in haec verba prorumpens: Propitius sit mihi Deus, non

wird es Bovillus nicht schwer, die Unterredung so zu lenken, dass sie in eine Diskussion über die Trinität einmündet, die, in zwei Dialogen durchgeführt, mit dem angeblichen Erfolge schliesst, dass der jüdische Unterredner sich von der Wahrheit dieser Grundlehre des Christenthums überzeugt erklärt¹⁾. Die philoso-

est mihi utile relinquere legem patrum meorum. Et haec insuper adiecit: credimus nos Hebraei tantum unum Deum esse, autorem coeli et terrae, universorum conditorem. Nos vero propter patrum nostrorum transgressiones infelici, quod cernis, exilio ad tempus relegatos, ut patriae extorres in terra aliena sine lege et sacerdote sub tributo conversemur. His ille dictis ad me reversus est: Est mihi filius intus annum agens secundum supra trigesimum. Ne ergo (oro te) hinc prius abscede, quam illum salutaveris. Nam non mediocriter eruditum reperies, ut qui assidue philosophorum libros evolvat. Acquievimus illi ascendentesque in superiorem locum filium, qualem pater praedixerat, offendimus totum in libris litterario otio incumbentem. Locus ille synagoga erat. In qua nihil praeter velo obtectum et impervium altare, libros, lampades et sacerdotum vestimenta conspeximus. Caventur enim Hebraei ex antiquo legis instituto, ne figuris, imaginibus, sculpturisve ullis incircumscripibilem Deum exprimere moliantur. In hoc rite a gentilibus disconvenientes, qui quaecunque sensus movent, idola sunt et vanae futesque admirationes, quae raro sensuum organa subterfugiunt et latent mentisque secessus poseunt, ad unum excellenter pulchrum et summum bonum contemplandum pertinent. Quapropter nudi sunt illis synagogae parietes aut dumtaxat pictis arbusculis variisque floribus adornantur. Sedimus ergo cuncti juxta illum, primique nostri sermones haud quaquam ut prius de varietate rituum sed de philosophia fuere. Erat enim in Aristotelicis libris apprime eruditus. Disceptatio tandem nostra eo interrogationis producta est, an possit ex veterum philosophorum libris colligi et promi tantum unum Deum esse cet.

¹⁾ Dialog. de Trinit. II, fol. LXV, pag. 2 (Schluss) Judaeus. Quamquam et fidei validissimo praesidio et tuarum rationum opitulamine divina mihi unitrinitas sit aliquatenus persuasa cet. ibidem fol. LXIX, pag. 2. Haec similitudo cum permultum facilis et sensibilis sit, mihi statim id, quod subobscurius et umbratilitate cernebam, clarius adaperit, geminosque divinarum personarum ex se invicem ortus, id est generationem extremi ab extremo et processum medii ex ambobus extremis, omnino mihi persuadet, ita ut de ea nihil amplius addubitem. Ibid. fol. LXXII, pag. 2. Christ Ab eo igitur portu, id est a tuta et segura divinae unitrinitatis cognitione et foelici scientia, tuae pariter mentis carinam aut fide aut ratione aut analogiarum et similitudinum adminiculis roboratam ne rursus in procellosum et instabile variis fluctibus equor avelli permittes, sed in eo stomo immotus et